PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 330/2025

Assunto: Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando a regularização, com urgência, do

fornecimento do medicamento Levetiracetam 100 mg/ml (solução oral), utilizado no

tratamento de epilepsia e comumente prescrito para crianças do espectro autista (TEA).

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando a regularização, com

urgência, do fornecimento do medicamento Levetiracetam 100 mg/ml (solução oral),

utilizado no tratamento de epilepsia e comumente prescrito para crianças do espectro

autista (TEA).

Solicita-se ao Governo do Estado de São Paulo, que regularize com

urgência o fornecimento do medicamento Levetiracetam 100 mg/ml (solução oral),

utilizado no tratamento de epilepsia e comumente prescrito para crianças dentro do

espectro autista (TEA).

Segundo relatos de usuários, o medicamento tem apresentado recorrente

indisponibilidade, como no caso registrado em 19/05, comprometendo o tratamento

contínuo de crianças que dependem da substância. Cada frasco tem custo elevado (cerca

de R$ 100,00), sendo necessário de 4 a 6 unidades por mês, valor inviável para muitas

famílias, especialmente as em situação de vulnerabilidade.

A interrupção no fornecimento de um medicamento essencial como o

Levetiracetam representa grave risco à saúde dos pacientes, podendo causar crises

convulsivas e outras complicações neurológicas.

A solicitação visa garantir o direito à saúde e a continuidade dos

tratamentos realizados na rede pública, reforçando o papel do município na garantia do

acesso a medicamentos de uso contínuo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Governo do Estado de São Paulo e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P